COMITÊ GESTOR DE EQUIDADE DE GÊNERO, RAÇA E DIVERSIDADE

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 22.11.2021

Local: Virtual.

Presenças: Juíza do Trabalho Gabriela Lenz de Lacerda, Coordenadora do Comitê;

Servidor Márcio Meireles Martins, integrante do Comitê;

Servidor Juliano Machado dos Santos, Integrante do Comitê;

Servidora Roberta Liana Vieira, integrante do Comitê;

Servidora Thais Helena Kraemer Pereira, integrante do Comitê;

Servidora Alessandra de Andrade Pereira.

Convidados: Servidora Anita Cristina de Jesus, Assessora-Chefe da Seção de Sustentabilidade,
Acessibilidade e Inclusão;

Servidora Martine D’Andrea de Medeiros, lotada na Seção de Sustentabilidade,
Acessibilidade e Inclusão.

Horário: 10h – 11h30min

Secretário: Lucas Gabriel de Andrade Correa (AGE)

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de 2021, às 10 horas, ocorreu a reunião virtual

do Comitê Gestor de Equidade de Gênero, Raça e Diversidade, contando com as presenças

acima nominadas. A reunião foi coordenada pela Excelentíssima Juíza do Trabalho Gabriela Lenz

de Lacerda, que deu início a reunião saudando a todos e prosseguiu a pauta conforme registro

que segue: Juíza Gabriela apresentou ao comitê a servidora Anita, que ocupa a função de

Assistente-Chefe da recém criada Seção de Sustentabilidade, Acessibilidade e Inclusão. Anita

saudou o comitê e apresentou a servidora Martine, também lotada na referida seção.

Complementou informando que está prevista a designação de um estagiário (possivelmente PCD)

para atuar na seção. Discorreu sobre o contexto de criação da seção, descrevendo os trabalhos

que estão e serão realizados, finalizou colocando-se à disposição do comitê. O Comitê

parabenizou as servidoras pelo ótimo trabalho e destacou sua disponibilidade para trabalhos em

parceria. Juíza Gabriela observou que as seguintes atividades ficaram pendentes de realização:.

Curso de Capacitismo, Revisão da Política de Equidade, Revisão da Política de

Heteroidentificação, Pesquisa sobre violência de Gênero e Avaliação da questão das

aposentadorias. Reunião encerrada às 11h30. Ata redigida pelo servidor Lucas Gabriel de

Andrade Correa, da Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações

Institucionais e enviada para validação eletrônica pelos presentes.

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

1/1

mailto:age@trt4.jus.br